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 NOME E-mail ANO 
1 Adair Santa Catarina adair.santacatarina@unioeste.br 2000 
2 Adelmary Prestes Lopes delmalopes@hotmail.com  2012 
3 Ademar Cezar Feil ademar.feil@unioeste.br 2019 
4 Adilson Luiz Borssoi borssoi@gmail.com 2007 
5 Adir Otto schmidt adiroschmidt@gmail.com 2014 
6 Adir Silvério Cembranel adirsilverio@utfpr.edu.br 2017 
7 Adriana da Silva Tronco Johann adritronco@yahoo.com.br 2015 
8 Adriana Maria Meneghetti adrianam@utfpr.edu.br 2005-2010 
9 Adriana Neres de Lima Model adriianalima@gmail.com 2012-2016 
10 Adriana Sbardelotto Di Domenico domenico@utfpr.edu.br 2014 
11 Adriana Smanhotto Soncela adriana.smanhotto@ifms.edu.br 2004 
12 Alex Paludo paludo.alex@hotmail.com 2019 
13 Allan Remor Lopes allanremorlopes@gmail.com 2019 
14 Ana Carolina Barbosa Kummer ackummer@unicentro.br 2008 
15 Ana Carolyna Aparecida Silva Villela carol-ly@hotmail.com 2020 
16 Ana Julia Bispo de Almeida anajulia_ajba@yahoo.com.br 2016-2020 
17 Ana Lucia de Almeida Maia ana.almeida@integrada.coo.br 2008 
18 Ana Paula Mourão anamourao@fag.edu.br 2017 
19 Ana Paula Trevisan anapaullatrevisan@gmail.com 2020 
20 Anderson Coldebella anderson.coldebella@ifpr.edu.br 2006 
21 André Cestonaro do amaral Andrec.doamaral@gmail.com 2017 
22 Andre Francisco Doblinski Afddoblinski@hotmail.com  2008 
23 André Luis Gentelini andre.gentelini@ifpr.edu.br 2007 
24 André Luiz Brun andrebrun@hotmail.com 2007 
25 Andrea Christina Larsen deia_larsen@hotmail.com 2009 
26 Andreia Kusumota Bonini akbonini@yahoo.com.br 2004 
27 Angélica Chini angechini@gmail.com 2015-2019 
28 Angélica Demito Demito@coolseed.com.br 2006 
29 Angelo Gabriel Mari  ea.angelo@gmail.com  2018 
30 Aníbal Mantovani Diniz anibaldiniz@gmail.com 2017 
31 Ariane Spiassi arispiassi@hotmail.com 2011-2016 
32 Aruani Letícia da SilvaTomoto  arutomoto@hotmail.com 2020 
33 Aurea Lucia Vendramin Georgi aureavendramin@hotmail.com 2007 
34 Bruna Gabriela Wendpap brunagwendpap@hotmail.com 2013 
35 Bruna Tavares  brutavares1986@hotmail.com 2013-2017 
36 Bruna Zanardi bru_zanardi@hotmail.com 2017 
37 Cacea Furlan Maggi cacea.maggi@uffs.edu.br 2006 
38 Camila Ester Holas camila.hollas@gmail.com 2018 
39 Camila Fittipaldi Corrêa  camilafittipaldi@gmail.com 2017 
40 Carlos Eduardo Vizzotto Cattani carloscattani@outlook.com.br 2018 
41 Carlos Henrique de Oliveira Paz carlos_paazz@outlook.com 2020 
42 Carlos Henrique Wachholz de Souza carlos_hws@hotmail.com 2012 
43 Carlos José Maria Olguin prof.olguin@gmail.com 2017 
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44 Caroline Cristina Engel Gabriel caroline.engelg@gmail.com 2020 
45 Caroline Mariana de Aguiar Carolmaguiar@hotmail.com 2016 
46 Caroline Portilho Trentini carolptrentini@gmail.com 2019 
47 CLAUDIA FACINI DOS REIS reisfc@gmail.com 2011 -2014 
48 Claudia Tatiana Araujo da Cruz Silva Claudia_petsmart@hotmail.com 2016 
49 Claudio Leones Bazzi Clbazzi@gmail.com 2007-2011 
50 Clovis Cechim junior juniorcechim@hotmail.com 2016 
51 Cristiane Kreutz  cristiane.kreutz@gmail.com 2006-2012 
52 Cristiane Lurdes Andreani cristiane.andreani@gmail.com 2012-2017 
53 Cristiany Fosquiani Carnellosi  cristianyfc@gmail.com 2007 
54 Daiane Bernardi daianebernardi72@gmail.com 2016 
55 Daniele Cristina Ficanha engenharia.daniele@comil.com.br 2016-2020 
56 Danielle Camargo daniellecamargo2@gmail.com 2012-2016 
57 Danielle Medina Rosa danimrosa@yahoo.com.br 2009-2013 
58 Davi Marcondes Rocha davimarcondesrocha@gmail.com 2013-2017 
59 David Fariña dafaso32@hotmail.com 2013 
60 Dayane Cristina da Rocha  daycris_rocha@yahoo.com.br  2010 
61 Débora Jacomini  debora_jacomini@hotmail.com  2019 
62 Débora Rosa Rafaelli debora.rafaelli@yahoo.com.br 2005 
63 Deisi Cristina Tapparo deisictapparo@gmail.com 2017 
64 Denilson Baumgartner denilsonbaur@yahoo.com.br 2013 
65 Denise Maria Grzegozewski  denisegrzegozewski@gmail.com  2012-2016 
66 Denise Palma  denisepianapalma@gmail.com  2012-2016 
67 Dercio Ceri Pereira dercioceri@gmail.com 2011-2016 
68 DIANDRA GANASCINI  Diandraganascini@hotmail.com  2019 
69 Diane Aparecida Ostroski dianeostroski@gmail.com 2019 
70 Diane Maschio de Souza  dyane_maschio@hotmail.com 2019 
71 Diego Domingos Della Justina diego_della_justina@outlook.com 2012 
72 Diego dos Santos diegosagro@hotmail.com 2010 
73 Dilcemara Cristina Zenatti dil.zenatti@ufpr.br 2007-2011 
74 Dinéia Tessaro dtessaro@utfpr.edu.br 2009-2013 
75 Dione Ines Christ Milani dioneicmilani@hotmail.com 2005 
76 Dirceu de Melo dirceu150@gmail.com 2006-2016 
77 Donizete Jose Vicente Jr donizete.junior@gmail.com 2012 
78 Douglas Cezar Ebert douglas.ebert21@gmail.com 2007 
79 Douglas Guedes Batista Torres douglasgbtorres@gmail.com 2009-2014 
80 Dyogo Lesniewski Ribeiro dyogo_ribeiro@hotmail.com 2017 
81 Edilza Martins da Silva edilza_martins@hotmail.com 2019 
82 Edneia Santos de Oliveira Lourenço edneia@udc.edu.br 2006 
83 Eduardo Matias Rambo  eduardomrambo@hotmail.com 2020 
84 Elder Elisandro Schemberger eschemberger@utfpr.edu.br 2019 
85 Eliane Hermes eliane.hermes@ufpr.br 2010-2013 
86 Elisabete Ferro Mendonça beteagri@hotmail.com 2009 
87 Elizabeth Giron Cima egcima74@gmail.com 2019 
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88 Eloi Gasparin eloigasparim@hotmail.com 2003-2013 
89 Emerson Fey emerson.fey@unioeste.br 2000 
90 Erivelto Mercante Erivelto.mercante@unioeste.br 2003 
91 Evandro André konopatzki eakonopatzki@gmail.com 2005-2018 
92 Evandro Marcos Kolling kolling@utfpr.edu.br 2001 
93 Evandro Tessaro evandrotess@hotmail.com 2010 
94 Evertom Dutra Gresele evertomdutra@hotmail.com 2020 
95 Fabiana Costa Araújo Schütz fabianaschutz@gmail.com 2004 
96 Fabio Orssatto fabio.orssatto@gmail.com 2010-2017 
97 Fábio Palczewski Pacheco fabiop.pacheco@gmail.com 2012-2016 
98 Fabíola Giovanna Nesello Vieira  biola_@hotmail.com  2014 
99 Felipe Samways Santos felipe_samways@hotmail.com 2019 
100 Felippe Martins Damaceno felippemartins.utfpr@gmail.com 2018 
101 Fernanda Cristina Araujo fer.crisaraujo@yahoo.com.br 2015-2019 
102 Fernando de Lima Alves fernando.alves@ifpr.edu.br 2016 
103 Flávia Danieli Rech Cassol  fdrcassol@yahoo.com.br 2013-2017 
104 Flavio Gurgacz flavio.gurgacz@unioeste.br 2007 
105 FLORIAN SCHIRMER florian@dinamo.eng.br 2007 
106 Floriano Luiz Suszek flsuszek@hotmail.com 2014-2018 
107 Franciele Buss Frescki Kestring francielefrescki@gmail.com 2011 
108 Franciele Caovilla Follador francaovilla@hotmail.com 2006 -2010 
109 Francieli Helena Bernardi  Baloscky bernardifrancieli@gmail.com 2011-2015 
110 Francielly Torres dos Santos francielly_torres@hotmail.com 2012-2016 
111 Gilberto Comiran gilbertocomiran@gmail.com 2006 
112 Gisele Maria Gollin giselemgollin@hotmail.com 2015 
113 Gislaine Piccolo de Lima  gisalipi@yahoo.com.br 2008-2012 
114 Giuvane Conti giuvane.conti@gmail.com 2021 
115 Gladis Aparecida Sandi Tosin gladisandi1711@gmail.com 2005 
116 Grazieli Suszek grazieli.suszek@ifms.edu.br 2007-2011 
117 Gustavo Henrique Dalposso gustavodalposso@hotmail.com 2010-2017 
118 Henrique dos Santos Felipetto felipetto@utfpr.edu.br 2016 
119 Henry C. A. D. N. T. de M. Brandão henrybrandao@utfpr.edu.br 2012 
120 Higor Eisten Francisconi Lorin higorf@hotmail.com 2009-2014 
121 Humberto Martins Beneduzzi humbertobeneduzzi@gmail.com 2015-2020 
122 Ionete Lúcia Milani Barzotto ionetebarzotto@msn.com 2010 
123 ISAMARA GODOI isgodoi@gmail.com 2012-2016 
124 Isaque de Souza Mendes isaque.souzamendes@hotmail.com 2019 
125 Ivan werncke ivan_werncke@hotmail.com 2020 
126 Izabela Regina Costa Araujo izabelarcaraujo@gmail.com 2015-2019 
127 Jackeline Tatiane Gotardo  jackelinegotardo@gmail.com 2011 
128 Jacqueline Gabriela Cantu jacquelinecantu@fag.edu.br 2015 
129 Jair Antonio Cruz Siqueira jair.siqueira@unioeste.br 1999 
130 Jakson Bofinger jaksonbofinger@gmail.com 2019 
131 Jefferson Luiz Gonçalves Silva j.lg11@yahoo.com.br 2015 
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132 Jerry Adriani Johann jerry.johann@hotmail.com 2001 
133 Jiam Pires Frigo jianfrigo@gmail.com 2012-2014 
134 Jianice Frigo  jianicefrigo@gmail.com 2018 
135 Joelmir André Borssoi jborssoi@utfpr.edu.br 2006 
136 Joemar Mendes Rego joemarmendes@hotmail.com 2017 
137 Jonathan Dieter jony.dieter@gmail.com 2009-2013 
138 Jonathan Richetti j_richetti@hotmail.com 2015-2019 
139 José Francisco de Gois josefrancisco@prof.unipar.br 2008 
140 Joseane Bortolini  Josi_bortolini@hotmail.com  2016 
141 Joseli Viviane Ditzel Nunes  Joselinunes@yahoo.com.br 2013-2017 
142 Juan Camilo Pires Salcedo Restrepo juan_cps_restrepo@hotmail.com 2019 
143 Juliana Bortoli Rodrigues Mees julianabortolimees@utfpr.edu.br 2006-2010 
144 Juliana Luconi  julianaluconi@gmail.com 2019 
145 Juliana Matter Varner juli_matter@hotmail.com 2011-2015 
146 Juliana Moço Corrêa julianacb6974@hotmail.com 2011-2014 
147 Juliane Mônica Ruthes julianeruthes@yahoo.com.br 2017-2021 
148 Juliano Rodrigo Lamb julianolamb@gmail.com 2006-2020 
149 Kathleen Jeniffer Model kathleen05jmodel@gmail.com 2017 
150 Kauanna Uyara Devens kauanna.devens@hotmail.com 2019 
151 Kelyn Schenatto kelynschenatto@gmail.com 2014-2017 
152 Laiza Cavalcante de A. Silva Laiza.cavalcante@hotmail.com 2020 
153 Larissa Bussler  Larissablr@hotmail.com 2019 
154 Larissa Kummer larikummer@hotmail.com 2014 
155 Leandro Fleck fleckmissal@gmail.com 2014-2018 
156 Leocir Jose Carneiro leocir.carneiro@gmail.com 2011-2015 
157 Letícia Ellen Dal' Canton leticiacanton@hotmail.com 2018 
158 Lidiana Andrade lidi_ana@hotmail.com 2008 
159 Lillian Vieira Leonel lillivl@gmail.com 2014-2020 
160 Luana Guerra luanaguerra93@hotmail.com 2019 
161 Luana Patrícia Pinto Korber luana.kozak@gmail.com 2019 
162 Lucas Decarli Bottega bottegalucas@gmail.com 2019 
163 Lucas Volochen Oldoni lucasoldoni@outlook.com 2018 
164 Luciana Espíndula de Quadros  luciana.quadros@ifpr.edu.br  2008-2017 
165 Luciana Graciano lucianagraciano@gmail.com 2011-2015 
166 Luciana Pagliosa Carvalho Guedes luciana_pagliosa@hotmail.com 2004 
167 Luciene kazue Tokura lucienetokura@gmail.com 2002 
168 Lucimar Novaes da Silva lucimarnovaes@hotmail.com 2007 
169 Lusiani Zanuzo  Lusianizanuzo@yahoo.com.br  2007 
170 Maico Chiarelotto  maico.chiarelotto@ufob.edu.br 2018 
171 Marcelo Alan Primo ataconsultoria@hotmail.com 2006 
172 Marcelo Bevilacqua Remor  remor_@hotmail.com 2017 
173 Marcelo Hidemassa Anami mhanami@utfpr.edu.br 2003 
174 Márcia Maria Mayki marcia.m.maulo@gmail.com  2013 
175 Márcia Regina Konopatzki marciaskono@gmail.com 2011 
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176 Márcio Paulo de Oliveira marciopaulobr@hotmail.com 2010-2019 
177 Marcos Alexandre Arndt  marcos.a.arndt@gmail.com 2009 
178 Margaret Seghetto Nardelli margaretseghetto@hotmail.com 2019 
179 Maria Cristina Rodrigues Halmeman cristhalmeman@gmail.com 2008 
180 Mariana Sbizzaro msbizzaro@hotmail.com 2016-2020 
181 Maritane Prior  maritanep@yahoo.com.br 2003 
182 Marivone Zanella Fank marizanella@gmail.com 2010 
183 Marta Mitiko Kubota de Siqueira  martamks@gmail.com 2003-2017 
184 Maurício Guy de Andrade mauricio.andrade@ufpr.br 2016 
185 Michael Steinhorst Alcantara eamsa_1@hotmail.com 2012-2016 
186 Michelle Tonini mi_tonini@yahoo.com.br 2014-2018 
187 Moacir Kessler  Kessler@coopavel.com.br 2005 
188 Morgana Suszek Gonçalves morgana@utfpr.edu.br 2005-2010 
189 Murilo Renan Garcia murilogarcia7@hotmail.com 2013 
190 Natalia Pereira pe.nataliaa@gmail.com 2021 
191 Natássia Jersak Cosmann natassia.cosmann@ifpr.edu.br 2010-2015 
192 Nathalie Caroline Hirt Kessler nathalie.kessler@gmail.com 2012-2017 
193 Nayara Parisoto Boiago  nayrunfree@gmail.com 2012-2017 
194 Neiva Sales Rodrigues engaa.neiva@gmail.com 2019 
195 Nelson Miguel Betzek nmbetzek@gmail.com 2012-2017 
196 Newmar Wegner newmarwegner@gmail.com 2018 
197 Octavio Henrique Viana  octaviohviana@gmail.com 2018 
198 Oscar José Busatta oscarbusatta@gmail.com 2005 
199 Osvaldo Kuczman  osvaldokuczman@hotmail.com  2007-2012 
200 Patricia Stadler Rosa Lucca patricia_lucca@hotmail.com 2009 
201 Paula Cristina de Souza paulasouza@utfpr.edu.br 2006 
202 Paulo André Cremonez pa.cremonez@gmail.com 2019 
203 Paulo Gamero paulogamero94@gmail.com 2019 
204 Paulo Henrique Peruzzo de Lima paulo.peruzzo@ppagropecuaria.com.br 2012 
205 Paulo Roberto Dulnik prdulnik@gmail.com 2006 
206 Plínio Emanoel Rodrigues Silva plinio.ers92@gmail.com 2017 
207 Priscila Ferri Coldebella  pricoldebella@gmail.com 2006 
208 Priscila Paz Ferreira priscilapaz@outlook.com 2019 
209 Priscila Pigatto Gasparin matematicapri@gmail.com 2012 
210 Rafael Cesar Tieppo rafaelt@unemat.br 2004 
211 Rafaela Greici da Motta Camicia rafaelacamicia@utfpr.edu.br 2013 -2018 
212 Rafaela Nicolau dos Santos rafa.nicolau@hotmail.com 2013-2017 
213 Raquel Goreti Eckert Dreher raquelgoreti@hotmail.com 2011 
214 Raquel Minuceli Vilvert Raquelvilvert@hotmail.com  2019 
215 Rennan Andres Paloschi rennan_paloschi@yahoo.com 2016 
216 Ricardo Camicia ricardo_camicia@hotmail.com 2014 
217 Ricardo Hernandez Hernandez  rhhdz@hotmail.com  2010 
218 Ricardo Michelan ricardomichelan@hotmail.com  2005 
219 Ricardo Müller eng.ricardomuller@gmail.com 2019 
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220 Ricardo Sobjak ricardosobjak@gmail.com 2012 
221 Rodrigo Aparecido Jordan rodrigojordan@ufgd.edu.br  2001 
222 rodrigo lorbieski rodrigo.lorbieski@hotmail.com 2020 
223 Roger Nabeyama Michels nabeyama.michels@gmail.com 2007 
224 Rosana Krauss Niedzialkoski rkrauss86@gmail.com 2020 
225 Rosangela A. Botinha Assumpção rosangelaa@utfpr.edu.br 2004-2010 
226 Rosangela Carline Schemmer roschemmer@hotmail.com 2015-2021 
227 Rose Mary Helena Quint Silochi rosemarysilochi@gmail.com 2015 
228 Rosimaldo Soncela rosimaldo.soncela@ifms.edu.br 2009-2013 
229 Sara Regina Kulzer  Sarakulzer@gmail.com 2012 
230 Sergio Makrakis sergio.makrakis@unioeste.br 2002 
231 Sérgio Rodrigues dos Santos  Srsantosbr@yahoo.com.br  2000 
232 Shaiane Dal Maso Lucas Corbari shaianelucas@gmail.com 2011 -2015 
233 Simone Maria Menegatti de Oliveira simone_meneoli@yahoo.com.br 2010 
234 simoni spohr venzon simonispohr@yahoo.com.br 2017 
235 Suian Jose Granella suiangranella@hotmail.com 2018 
236 Suzana Costa Wrublack wrublack@hotmail.com 2012-2016 
237 Tábata Zingano Bischoff Soares tabatazbi@yahoo.com.br 2015-2019 
238 Taiana Cestonaro tcestonaro@hotmail.com 2013 
239 Talita Cristina Maffei da Rosa talita.rosa4@unioeste.br 2002 
240 Tamara Cantú Maltauro tamara_ma02@hotmail.com 2018 
241 Tamiris Uana Tonello uana_@hotmail.com 2017 
242 Tânia Claudia Pintro taninhacdia@hotmail.com 2019 
243 Tatiane Cristina Dal Bosco tatianedalbosco@gmail.com  2007-2011 
244 Thais Cesar Mariotto thamariotto@hotmail.com 2011 
245 Thaís Regina Marcon thaisregina.marcon@gmail.com 2017 
246 Thaisa Pegoraro Comassetto  thaisapegoraro@gmail.com 2011-2015 
247 Thiago Edwiges thiago.edwiges@gmail.com 2017 
248 Thiago Morais de Castro thiagocastro@utfpr.edu.br 2018 
249 Thiago Stock Paschoal thiago@engenhariasw.com.br  2016 
250 Valmir Baltokoski vbaltokoski@gmail.com 2008 
251 Vanderlei Artur Bier vabier@hotmail.com 1998-2015 
252 Vanderleia Schoeninger vanderleia_sch@yahoo.com.br 2012-2015 
253 Vanessa Mendes Pientosa vanessamendespientosa@hotmail.com 2020 
254 Vanessa Taques Batista Josefi vanessataques@univel.br 2014 
255 Victor Hugo Rohden Prudente victor.rohden@yahoo.com 2017 
256 Vilson Luis Kunz  vilsonkunz@ufpr.br 2007 
257 Vinícius Henrique Dias de Oliveira vinicius.h.2012@hotmail.com 2021 
258 Wagner Alessandro Pansera wapansera@yahoo.com.br 2010-2013 
259 Wagner deAguiar wagneraguiar@utfpr.edu.br 2017 
260 Wendel Kaian Oliveira Moreira wendelmoreira21@outlook.com 2019 
261 William A. P. L. N. T de M. Brandão terroso@utfpr.edu.br 2015 
262 Willyan Goergen de Souza eng.willyandesouza@hotmail.com 2020 
263 Willyan Ronaldo Becker willyanbecker@hotmail.com 2017 
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